## II 31

*(Clemens IV.) an einen der Ritterorden (Templer?) im Heiligen Land: Aufforderung und Befehl, das demnächst unter der Führung des französischen Königs (Ludwig IX.) eintreffende Kreuzheer mit gewohnter Tapferkeit und Umsicht zu unterstützen. – Heller*

*(1267 nach März 25)*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 357f.*

Ad victoriosum presidium Terre Sancte, quam unigenitus Dei filius, generis humani redemptor, proprii sanguinis effusione sacravit, Christianissimus princeps rex Francorum illustris, crucesignatus, cum triumphali exercitu in valida et potenti manu transfretaturus in proximo felicem maturabit accessum, quem non deserit astuta Latinorum potentia, quem feroce Gallicorum populi prosequentur, quem fortes comitabuntur Hispani, et strenua Theotonicorum militia cum eodem feliciter progredietur ad bellum. Exulta igitur, filia Syon; iubila, filia Ierusalem, quia, ecce, milia militum

cum celeritate festinant ad salutis expectate subsidium et ad obsequium tue liberationis optatum. Letetur et colletetur Christianorum sincera devotio et in tantorum felici succursu Ierosolimitanum regnum gaudeat universum. Cum autem ipsius Terre Sancte tuta defensio ad vos precipue post Romanam ecclesiam pertinere noscatur, quos divinos milites ad eius presertim custodiam sedes apostolica deputavit et sanctorum patrum antiquitas constituit veneranda, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vinculo caritatis et unione perfecta predicto regi ceterisque Christianis pugnaturis assistentes in campestro bello et quibuscumque modis consultius et congruentius videritis expedire in Christi nomine, in quo solo vincitur et regnatur. Viriliter et potenter insurgatis in hostes et barbaras nationes, ut terra eadem iam diu prophana Sarracenorum superstitione polluta, quam Christus suo roseo sanguine purpuravit, divino cultui victoriose reddatur et vos una cum aliis commilitonibus et martiribus sacris in regno celesti et patria vite triumpho et munere perfri Valeatis eterno.

## II 32

(Thomas) verspricht im Drange der Geschäfte auf eine briefliche Anfrage zu gelegenerer Zeit nutzbringend zu antworten. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 358; HELLER, Geschäftsgang S. 295 Nr. 66.

Multis negotiis occupati super hiis, que vestre littere continebant, ad presens plene non possumus respondere, sed nacto melioris opportunitatis tempore<sup>a</sup> ipsis dante Domino procurabimus utilius respondere.

## II 33

(Thomas) teilt die Erledigung der ihm aufgetragenen Geschäfte mit und hofft auf den Empfang von Geschenken. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 358; HELLER, Geschäftsgang S. 260 Nr. 4.

Ad prosecutionem negotiorum, que vestra circumspectio nobis promovenda commisit, pro posse manus extendimus adiutrices, parati etiam ad dona vestra manus nostras<sup>a</sup> promptas extendere, quas ab alienis donis multotiens revocamus, et quidem utimur vestris, ut nostris utamini versa vice.

## II 34

(Thomas) dankt dem Adressaten für die ihm erwiesene reiche Gnade, für die er ihn in sein Gebet einschließen will. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 358f.

Preter opinionem multorum et ultra meritum meum in me gratia vestre benignitatis exuberat, sicut ipsa me operis experientia docet, et ideo precibus non insistens manum huic rote, que pro me velociter currit, ut currat velocius, non appono; uno tamen, quod pro effusa et impensa mihi gratia vobis debeo, semper salvo, videlicet, quod pro augmento salutis vestre invictum ab oratione spiri-

tum non relaxo, ut, quod pro me et multis aliis operamini, in dierum longitudinem operemini, et quod agitis ad relevationem in vobis sperantium, diutius agere valeatis.

## II 35

(Thomas) teilt mit, dass er die ihm eingereichte Petition bis zum Konzept gefördert hat, von der Weitererledigung aber absehen möchte, um nicht den Papst an das Geldversprechen, das ihm, nach Aussage eines Notars, der Prokurator des Petenten gemacht hat, zu erinnern. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 359; HELLER, *Geschäftsgang* S. 268 Nr. 18.

Petitionem nobis ex parte vestra porrectam promovimus usque ad notam. Verum quia intelleximus per ..<sup>a</sup> notarium, quod dominus papa se negotiis vestris reddit difficultem propter spem cuiusdam pecunie, quam de procuratoris vestri promissione concepit, ut<sup>b</sup> asserit, maluimus ab incepte petitionis prosecutione desistere, quam ipsum ad petitionem sperate pecunie vestri commemoratione negotii excitare.

## II 36

Der Absender, der für die Freunde des Empfängers und diejenigen des P. de Aquino beim Rektor der Campagna (vermutlich Jordanus von Terracina) irgendwelche Bitten vorgebracht hat, will diese aus gegebenen Gründen nicht wiederholen. – Schaller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 359.

Pro amicis vestris et domini P. de Aquino rectori Campanie preces meminimus porrexisse. Et quidem spem exauditionis concepimus, que, sicut credimus et nullatenus dubitamus, rei non carebit eventu. Cum igitur presumptione probabili teneamus, quod ea, que processerunt de labiis domini pape, non faciet irrita, cum sit vir note virtutis et probate constantie, super eodem preces non duximus iterandas, ne forte sequentium adiectio precum vel rogatum precedentes dedisse contemptui vel rogantem in ipsis minus affectionis expressisse notaret.

## II 37

Thomas erklärt dem Bischof von Cagli, dass er es für zwecklos erachtet habe, der Pfründenbitte des Briefüberbringers G. beim Papste entgegenzuarbeiten, da der Bewerber dem Bischof und seiner Kirche von Nutzen sei und zudem so viel Gnade in den Augen des Papstes und einiger Kardinäle gefunden habe, dass sein Einspruch wirkungslos gewesen wäre. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 359.

Viro prudenti G., latori presentium, super litteris, quas ad vos a summo pontifice impetravit expidiere, non vidimus aliquid difficultatis opponi, tum quia valde sincerum ad personam vestram affectum videtur habere, tum quia creditur vobis et Calinensi ecclesie fructuosus, tum etiam quia tantam in oculis domini pape et quorundam de fratribus invenerat gratiam, quod conatus vester vix aliquem sortitus fuisset effectum.

## II 38

*Bericht eines iudex delegatus für eine Pfründensache an den Papst, ihn um neue Instruktionen bittend.  
– Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 360.*

Recepto ex parte vestra mandato, ut de causa cognoscerem, que inter .. ex parte una et .. ex altera super .. ecclesia vertitur, consideratis etiam, quod per litteras vestras tribus edictis partes citate iam fuerant, mandavi, ut in termino, quem eis peremptorium assignavi, pariter et prefixi meo se conspectui presentarent exhibituri et recepturi, si vellent, quod postulat ordo iuris. Verum pro illis coram me nec procurator idoneus nec alius comparuit responsalis. Licet autem in talibus satis prompta et clara iura sint prodita, quia tamen contra me forsitan eo fortius murmurarent, quo facilius familiaritas consuevit exponi contemptui, a vobis expecto speciale mandatum, ut secundum, quod vobis placuerit, in hoc cum iustitia satisfiat.

## II 39

*(Thomas) verspricht, im Interesse des Adressaten zu schreiben, und berichtet die Erledigung von Geschäften beim Papst durch den zuverlässigen M. (einen kurialen Notar). – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 360; HELLER, Geschäftsgang S. 282 Nr. 45.*

De reditu vestro gaudentes prompti sumus ad ea, que vestrum et domus vestre respiciunt<sup>a</sup> commodum et honorem. Ecce, scribimus pro vobis, sicut vidimus expedire. Illa vero negotia, que fuerunt expedienda apud dominum papam, expedit<sup>b</sup> M. vester et noster, qui sic habet favorem sedis apostolice, quod non eget suffragio alieno.

## II 40

*Thomas dankt scherhaft einem guten Freund aus Campanien (einem Prälaten?), der ihm zwar seine Schuld bezahlte, die Zinsen für das Schuldjahr aber vorenthielt, gemäß dem bekannten Geiz der Campanier, der weder den Adressaten noch seine Familiaren freigebig sein lasse; rät dem Freunde ab, bei seinem Kommen nach Rom eine neue Schuld bei Johannes aufzunehmen, verspricht ihm jedoch, dass er, woffern er ihm die Bibel schicke, kostenlos an die Kurie kommen könne, da er ihm dort in gewohnter Großzügigkeit drei Tage lang dienen wolle; widrigfalls aber werde er sich barbarisch zeigen, wenn ihn nicht sein Familiar, der Magister G., durch seine Fürbitte davon abhalte. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 360 f.*

Bene fecistis, quod solvistis debitum creditor, sed usuris non esse creditur satisfactum, cum de promissione magnitudinis vestre concepta fuerit fiducia plus habendi, cum etiam a tempore mutui annus vestri gratia sit elapsus. Sed quid agam, quod frater decipior sic a fratre? Sane patiar patienter, quia negatum est nobis et curialibus nostris procurante virtute Campanie liberalitati reddere se conformes, que tantum et taliter vos concussit, taliter nummorum receptacula vacuavit, quod pro gloria ducitis parcitatis inherere remediis et sic perdita restaurare. De tanto letor et sufficit mihi minus debito recepisse. Sed consul, ut spes vos deserat obtinendi de cetero mutuum a Iohanne, si Romam contigerit vos venire. Verumtamen, si bibliam mittitis, secure sine denariis ad curiam veniatis, quia

per triduum ministrabo vobis habunde, sicut esse solet mee consuetudinis et nature. Alioquin barbus fiam vobis, nisi domini mei, magistri G., modulata precatio ad aliud me inducat.

## II 41

(Thomas) berichtet (dem Kreuzzugslegaten Pelagius von Albano) über die Meinungen an der Kurie betreffend die Überfahrt Friedrichs II. und der Fürsten nach Ägypten. – Heller

(1220 vor Februar 19)

Drucke: HAHN, *Collectio 1 S. 361*; HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica 1 S. 743 Anm. 1*.  
Regest: BF 10853.

Mixturam quandam timoris et gaudii attulere littere per P. quondam exhibite, quoniam de incolumentate vestra recepta notitia habuit filius vester, unde gaudeat, sed de dubiis eventibus obiecta presumptio diligentis animo aliquid intulit ad timorem. Fuit igitur, qui sollicitaret et fratres, et relevati sunt predicatores in Alemannia, Hungaria et Anglia, et renovata est excommunicatio in imperio in omnes crucesignatos nullius excepta persona, nisi in proximo Martio iter arripiant et prosequantur arreptum. Ecce, dominus rex sollicitavit civitates maritimas de regno, ut preparant galeas, que multe sperantur. Verumtamen de ipso rege non creditur, quod ante Augustum pertranseat; sed sunt quidam principes, de quibus non creditur, quod ipsum expectent. Et quidem credebatur, sicut vobis per alias litteras intimavimus, ut in isto Martio transiret, sed quedam impedimenta ipsum hactenus retardarunt, de quibus per Dei gratiam est expeditus omnino.

## II 42

Thomas verspricht einem Schützling Paulus seine weitere Gnade, obwohl er sich durch schlechte Machenschaften ihm schädlich gezeigt hat. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1 S. 362*.

Etsi paululum Paulus meruit gratis a grato gratiam reportare, tamen, ne negligatur in fructu, quod in flore coaluit diligentia diligentis, te Christi gratia liberatum salutis dulcedine prosequar habundanti, ut sis ab amaritudine pravorum actuum liberatus, et flatibus curatis, obnoxius eius innocentie, causam a te removendo abicias, qua nescius aliquando noxius extitisti.

## II 43

(Thomas) an Freunde der Kurie (über den wenig hoffnungsreichen Stand der Friedensverhandlungen in der Lombardei). – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1 S. 362*.

Venit P., amicus negotii pacis, ut cum adiectione fenoris illud adimpleat, quod prefinito tempore sors non solvit. Sane dum interdum alludit facilitas et aliquando difficultas illudit, spes desperationem certam aggreditur. Sed quia potens est Dominus, adherendum creditur parti spei. Ad hec organo vocis vestre salutamus P. et M. Ceterum, si queratur, cur non singulis scribitur, responderi poterit, quod in membro potest satisfieri corpori caritate compacto. Et forsitan responsioni admini-

culum afferret, quod his diebus est questio, quid de Petri deliciis curie sollicitudo reliquerit Lombardie. Preterea cum se familiaris facultas obtulerit, commendetis patris benivolentie filium sub mole carnis sue vocis modulo in paradisi delicias introductum.

## II 44

(Friedrich II.) an den König von England (Heinrich III.?): Freude über die neue Freundschaft, die der König ihm anträgt und versichert; Versicherung seiner Dienstbereitschaft. – Heller

(nach 1235)

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 362 f.

Fredericus Dei gratia etc.

Ignotum vos nobis amicum Anglia peperit, exaltavit Italia et oblata devotio notum fecit. Sicque vos ut carum amplectimur, exaltatum ut dignum conspicimus, et oblatum ut utilem acceptamus, ac de vobis eo tenemus indubitatam fiduciam et gerimus licet novam, quo ex novo consortio nobis redollet Anglia. Propter quod non diligere non possumus Anglicos, et ab ipsis non diligi, prout firmiter credimus, non possemus, et ut in veram scientiam opinio vestra pertranseat, sinceritatem vestram tenore presentium exoramus, quatenus hiis, que per A. vobis mittimus, indubitanter credentes ad promotionem ipsorum, que decus excellentie vestre respiciunt, vestra dilectio prompte consurgat.

## II 45

(Thomas) teilt dem Adressaten die glückliche Erledigung einer ihm im Konsistorium anvertrauten Petition mit. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 363; HELLER, *Geschäftsgang* S. 282 f. Nr. 46.

Longa satis expectatione suspensa petitio, quam in auditorio summi pontificis amici manibus intulisti, post opportune importunitatis instantiam tandem ad exauditionis gratiam introivit, que fructuoso et secundo favore satisfacere poterit desiderio expectantis.

## II 46

Brevis cedula ad amicum de laude vere amicitie. – Rubrik ms. Troyes 883

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 363.

Delegata vobis cedula renuit prolixius exarari, quia non est illa societas commendanda longis sermonibus vel loqueliis, que commendabilis redditur operibus gratiosis. Hinc itaque etc.